

Кому:

Управление Федеральной антимонопольной службы
по Красноярскому краю
Адрес: 660017, г. Красноярск, пр. Мира, 81"Д"
Телефон/факс: (391)211-00-00 факс: (391)211-01-14
E-mail: to24@fas.gov.ru

От:

ООО «Полисервис»
Адрес: 644043, Омская обл., г. Омск,
Ул. Фрунзе, д. 1 корп. 4 пом. 41П
ИНН 5503139625 КПП 550301001
т. 8 (908) 319 51 81
e-mail: tender_poliserviss@bk.ru

Жалоба

На действия Заказчика при составлении документации
по запросу котировок в электронной форме № 32313023099
(Поставка металлопроката)

Информация о Заказчике:

КРАЕВОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ "КРАСНОЯРСКИЙ ТЕХНИКУМ СВАРОЧНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ И ЭНЕРГЕТИКИ",
Место нахождения: 660122, г. КРАСНОЯРСК, УЛ. 60 ЛЕТ ОКТЯБРЯ, Д.155
Контактное лицо: Шпильман Е.Л.
Адрес электронной почты: ktste@mail.ru
Контактный телефон: 7 391 26 04 506

Суть жалобы:

При составлении документации Заказчик указал характеристики требуемого товара таким образом что они противоречат принципам конкуренции и ведут к ограничению участников.

Применяемое право: Федеральный закон от 18.07.2011 N 223-ФЗ "О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц. Федеральный закон "О защите конкуренции" от 26.07.2006 N 135-ФЗ

Довод:

Согласно Извещению о проведении запроса котировок Приложение № 3 к извещению по закупке «Описание объекта закупки» указано следующее:

№ п/п	ОКПД 2	Наименование товара	Технические характеристики товара	Ед. изм	Количество
1.	24.10.31.000	Лист стальной горячекатаный	Размер: Толщина листа: 10 мм; Ширина: 1500 мм. Длина одного листа не менее 6000 мм. Материал: Сталь углеродистая Соответствие ГОСТ 19903-2015	т	1,408
2.	24.20.13.110	Труба стальная бесшовная горячедеформированная	Размер: наружный Ø 114 Толщина 8 мм. Материал: Сталь углеродистая Соответствие ГОСТ 8732-78 Длина трубы не менее 4000 мм.	т	0,179
3.	24.10.31.000	Лист стальной горячекатаный (Лист 4 ГК)	Размер: Толщина листа: 4 мм; Ширина: 1500 мм. Длина одного листа не менее 6000мм. Материал: Сталь углеродистая Соответствие ГОСТ 16523-97	т	0,594
4.	24.10.33.000	Лист нержавеющей горячекатаный	Материал: 12X18H10T Размер: Толщина листа: 2 мм Ширина: 1000 мм. Длина одного листа не менее 2000 мм Соответствие ГОСТ 19903-2015	т	0,032
5.	24.42.24.110	Лист алюминиевый	Размер: Толщина листа: 3,0 мм; Ширина: 1200 мм. Длина одного листа не менее: 3000 мм. Материал: алюминиевый сплав Соответствие ГОСТ 21631-76	т	0,028

Согласно ГОСТ, учитывая марку материала, толщину и размеры продукции, вес одного листа теоретически по п.1 равен 707 кг. Учитывая размеры, которые, приводит Заказчик ему требуется 2 (два) листа. Сумма веса двух листов равна 1,414 т. что не соответствует другому требованию Заказчика о весе продукции – 1,408 т.

По позиции №3 «Лист стальной горячекатаный (Лист 4 ГК)» ситуация аналогичная. Согласно ГОСТ, вес одного листа должен быть равен 284,4 кг. Сумма веса двух листов равна 0,569 т., что не соответствует другому требованию Заказчика о весе продукции – 0,594 т.

Согласно практике поставок данной продукции точный вес, согласно ГОСТ, предоставить практически невозможно. Заказчики, как правило, указывают допустимое расхождение в весе. В данном же случае, Заказчик

указывает конкретное значение без допуска отклонения, которое может предоставить ограниченное количество поставщиков, никак не мотивируя данное решение.

Чтобы избежать данного ограничения Заказчик мог либо указать необходимое количество товара в штуках, либо указать возможное отклонение.

Пример:

<https://zakupki.gov.ru/epz/order/notice/notice223/documents.html?noticeInfoId=16058838>

Наименование лота: закупка и поставка алюминиевых плит.

Количество в объеме поставке и требования к товару указаны в таблице 1:

Таблица 1 Количество в объеме поставке и требования к товару

№ п/п	Наименование материала и требования	Ед. изм.	Количество
1	Плита Д16Т 20х600х1500мм: ТУ 1-804-473-2009	кг (шт.)	1008,000 (20)

Допускаемое отклонение по массе от общего количества плит – не более 10 %.

Так же мы запросили данную продукцию различных поставщиков и у всех у них вес отличается несмотря на соответствие одному нормативному документу:

Счет на оплату № 4982 от 30 ноября 2023 г.

Поставщик **ООО СИБМЕТАЛЛТОРГ**, ИНН 2404016923, КПП 246301001, Юридический адрес: РФ, г. Красноярск, ул. Калинина 53А офис 200; Фактический адрес: РФ, г. Красноярск, (Исполнитель): ул. Калинина 53А офис 200, тел.: (391) 2-14-00-95

Покупатель **ООО "Полисервис"**, ИНН 5503139625
(Заказчик):

Основание:

№	Товары (работы, услуги)	Кол-во	Ед.	Цена	Сумма
1	Лист г/к 10*1500*6000 ст.3сп ГОСТ 14637-89	1,43	т	76 500,00	109 395,00
2	Лист г/к 4,0*1500*6000 ст.3сп ГОСТ 14637-89	0,592	т	76 500,00	45 288,00

Итого: 154 683,00
В том числе НДС: 25 780,50
Всего к оплате: 154 683,00

Счет на оплату № 1965 от 01 декабря 2023 г.

Поставщик: ООО "Абсолютсталь-Красноярск", ИНН 2466274272, КПП 246601001, 660118, Красноярский край, Красноярск, Северное шоссе, дом № 17/2, оф.301, тел.: (391) 232-00-71

Грузоотправитель: ООО "Абсолютсталь-Красноярск", ИНН 2466274272, КПП 246601001, 660118, Красноярский край, Красноярск, Северное шоссе, дом № 17/2, оф.301, тел.: (391) 232-00-71

Покупатель: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ПОЛИСЕРВИС", ИНН 5503139625, КПП 550301001, 644043, Омская область, город Омск, ул. Фрунзе, д. 1 к. 4, помещ. 41п

Грузополучатель: ОБЩЕСТВО С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "ПОЛИСЕРВИС", ИНН 5503139625, КПП 550301001, 644043, Омская область, город Омск, ул. Фрунзе, д. 1 к. 4, помещ. 41п

№	Товары (работы, услуги)	Кол-во	Ед.	Цена	Сумма
1	Лист 10 (1500x6000) ст. 3 ГОСТ 14637-89	1,44	тн	75 000,00	108 000,00
2	Труба ц/т 114x8 ц/т ст.3 ГОСТ 8732-78	0,19	тн	209 500,00	39 805,00
3	Резьба Ду 20	18	шт	52,00	936,00
4	Лист 4 (1500x6000) ст. 3 ГОСТ 14637-89	0,584	тн	75 000,00	43 800,00
5	Лист 12X18Н10Т 2,0x1000x2000 ГОСТ 5582-75 ГОСТ 19904-90	1	шт	17 205,00	17 205,00
6	Лист 3*1200*3000 АМг3	1	шт	27 150,00	27 150,00

Поставщик: ООО "МеталлИнвест-Сибирь", ИНН 2466160677, КПП 246601001, 660118, Красноярский край, Красноярск г, Северное ш, дом № 11/2, офис 202

Покупатель: ООО "ПОЛИСЕРВИС", ИНН 5503139625, КПП 550301001, 644043, Омская область, г. Омск, ул. Фрунзе, дом 1, корпус 4, помещение 41П

№	Товары (работы, услуги)	Кол-во	Ед.	Цена	Сумма
1	ЛИСТ 10 г/к ГОСТ 16523-89, 14637 размер 1500x6000 Ст. 3	1,43	т	74 500,00	106 535,00
2	ТРУБЫ бесшовные 114*8 ГОСТ 8731-74, 8732-78 размер Ст20 (ПНТЗ)	0,26	т	174 000,00	45 240,00
3	Резьба Ду-20	18	шт	35,00	630,00
4	ЛИСТ 4 г/к ГОСТ 16523-89, 14637 размер 1500x6000 Ст 3	0,594	т	74 500,00	44 253,00
5	Лист 12X18Н10Т 2,0x1000x2000мм	1	шт	18 200,00	18 200,00
6	Лист алюминиевый АМГ2М 3*1200*3000 мм	1	шт	18 600,00	18 600,00

Согласно ч. 1 ст. 1 № 223-ФЗ, Заказчику следует создавать условия добросовестного соперничества. В п. 2 ч. 1 ст. 3 указано, что необходимо исключить дискриминацию и необоснованные действия по отношению к участвующим лицам.

Не указав возможность отклонения в весе или количество товара в штуках, Заказчик искусственно ограничил количество участников, чем нарушил основные принципы применяемого законодательства.

В связи с изложенными выше доводами просим контролирующий орган:

1. Провести правовую оценку действиям Заказчика и составленной им документации
2. Обязать Заказчика внести изменения в документацию с обязательным указанием о возможности отклонения по весу, либо указания товара в штуках
3. Признать настоящую жалобу обоснованной.

Приложения:

1. Документ подтверждающий полномочия.

Директор ООО «Полисервис» _подписано ЭЦП_ Позднякова Мария Александровна